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ABSTRAKT

Práce se zabývá implementací měřícího systému využívajícího RTCM korekční data.

Přesnost tohoto systému je srovnána s hlavními GNSS. V rámci práce jsou rozebrány prin-

cipy satelitní navigace, metody určování polohy, struktury GNSS přijímače a komunikační

protokoly NMEA a RTCM. Práce se dále věnuje popisu hlavním GNSS systémům a jejich

segmentům. V praktické části práce shrnuje implementaci měřícího programu, popisuje

způsob měření.

Klíčová slova: GNSS, SBAS, navigace, přijímač, korekce, měření

ABSTRACT

The thesis deals with the implementation of a measuring system using RTCM correction

data. The accuracy of this system is compared to the main GNSS. It deals with principles of

satelite navigation, positioning methods, GNSS reciever structure and NMEA and RTCM

communication protocols. It describes main GNSS systems and their segments.The imple-

mentation of measuring program and methods of measurement are summarized in the

practical part.
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ÚVOD

V dnešní době existuje řada principů, metod a postupů pro určování polohy. Pro tyto účely

byl vyvinuto nespočet zařízení a systémů, které umožňují jejich aplikaci. Navigační sys-

témy a zařízení procházejí postupem času celkovou modernizací za účelem zvýšení jejich

přesnosti či rozšíření funkcionality a také přibývají nová řešení a technologie.

Cílem této práce je zhodnocení současného stavu globálních navigačních systémů a výběr

běžně dostupného přijímače, který s nimi umožňuje pracovat.

V teoretické části práce popisuji principy satelitní navigace, věnuji se základním metodám

určování polohy a popisuji strukturu navigačního přijímače. Poté uvádím komunikační pro-

tokoly, které jsou v této oblasti využívané. Následně shrnuji současný stav hlavních

navigačních systému, který doplňuji o informace o systémech rozšiřujících.

V praktické části věnuji pozornost stanovení vhodné metody pro určení přesnosti. Popisuji

zvolené přijímače. Uvádím vlastní implementaci měřícího programu a shrnuji dosažené

výsledky.

Aplikace navigačních systémů je pro mě atraktivním tématem, jelikož se jedná o velmi

dynamický segment informatiky, který prochází neustálým vývojem a jeho limity se stále

posouvají. Se znalostmi v tomto oboru bude jistě mnohem jednodušší uplatnit se na trhu

práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 SATELITNÍ NAVIGACE

Satelitní navigace je metoda, která umižňující zapojení Globálního navigačního satelitního

systému (dále jen GNSS) do procesu určení přesné polohy a času kdekoliv na Zemi.

Zařízení využívající satelitní navigaci jsou hojně využívány soukromým i veřejným sekto-

rem pro určování pozice, zaměřování, navigací a určování přesného času v mnoha oborech

lidské činnosti.

Využívání GNSS systémů umožňuje určovat následující důležité hodnoty kdekoliv na

planetě Zemi. Mezi hodnoty patří určení přesné polohy a přesného času. Hodnoty je možné

určit s velkou přesností, které popisuje tabulka (Tab. 1).

Typ hodnoty přesnost

Poloha 20m-1mm

Koordinovaný světový čas 60ns-5ns

Tab. 1 Přesnost při určováni polohy a času s využitím GNSS [1]
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1.1 Princip Satelitní navigace

Kapitola přibližuje základní principy z nichž je odvozeno fungování satelitní navigace. Je

zde věnována pozornost základům přenosu signálu. Principy jsou dále specifikovány až po

fázové a kódové měření. Metody fázového a kódového měření jsou využívány v moderních

GNSS přijímačích.

1.1.1 Princip měření na základě doby přenosu signálu

V průběhu bouřky existuje jednoduchá metoda pro určení v jaké vzdálenosti se nachází

pozorovatel od místa kde udeřil blesk. Jedná se o měření založené na základě doby přenosu

signálu. Pozorovatel si zaznamená dobu kdy viděl záblesk a označí ji jako počáteční dobu.

Následně vyčká dokud neuslyší zvuk hromu. Okamžik zaslechnutí zvuku hromu označí

jako koncová doba. Rozdíl mezi koncovou dobou a počáteční dobou je doba přenosu (Obr.

1). Následně vypočítá podle vzorce (1) vzdálenost od pozice kde udeřil blesk.

Satelitní navigace využívá obdobného principu. Pozice je vypočítávána relativně k pozici

referenčních satelitů. V tomto případě je vzdálenost vypočítávána z doby přenosu radiové-

ho signálu generovaného daným satelitem.

d=Δ t⋅c zvuk 1 (1)

kde:

d [m] vzdálenost příjemce od zdroje signálu

Δt [s] doba přenosu signálu

czvuk [m.s-1] rychlost zvuku

Obr. 1 Určení vzdálenosti od pozice úderu blesku[1]

1 Vzorec zanedbává dobu šíření světla vzhledem k vysoké rychlosti šíření světla.
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1.1.2 Základní princip satelitní navigace

Hlavní systémy satelitní navigace používají stejný princip pro určování polohy. Všechny

satelity generují časový signál. Na základě měření doby přenosu radiových vln(Δt) (elektro-

magnetický signál cestuje prostorem rychlostí světla) je vypočítána vzdálenost od příjemce

(d). Vzdálenost příjemce od zdroje signálu je možné vypočítat dle uvedeného vztahu (2).

d=Δ t⋅c (2)

kde:

d [m] vzdálenost příjemce od zdroje signálu

Δt [s] doba přenosu signálu

c [m.s-1] rychlost světla

Pro využití vzorce musí mít příjemce zdroj časového signálu synchronizovaný se zdrojem

časového signálu. V případě kdy příjemce nemá přesně synchronizovaný zdroj časového

signálu dochází při výpočtu k odchylce mezi vzdáleností vypočítanou a reálnou. V

navigačních systémech se naměřená vzdálenost označuje jako pseudovzdálenost. A pro

radiový signál chyba zdroje příjemce velikosti 1μs generuje chybu 300m. Postup výpočtu

vzdálenosti znázorňuje obrázek (Obr. 2).

Obr. 2 Zjednodušený výpočet vzdálenosti na základě měření doby přenosu signálu.[1]

Vznik chyby můžeme vyřešit umístěním stejných atomových hodin do zařízení příjemce.

Tato implementace je velmi efektivní, ovšem není praktikováno, jelikož se jedná o

nákladné zařízení. Satelitní navigace využívá řešení, při kterém zapojí druhý zdroj synchro-

nizovaného časového signálu do výpočtu vzdálenosti. Pro tento druhý zdroj signálu je zná-

má vzdálenost od prvního zdroje signálu (A). Měřením přenosových dob časových signálů
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obou zdrojů je možné určit vzdálenost od libovolného zdroje bez nutnosti přítomnosti syn-

chronizovaných atomových hodin u příjemce. Vztah pro vzdálenost od prvního zdroje

signálu (d1) je uvedena vztahem (3). U něho je chyba kterou je zatížen zdroj časového

signálu u příjemce vyrušena vzájemným rozdílem přenosové doby od obou zdrojů. Výpočet

dokumentuje obrázek (Obr. 3).

d1=
(Δ t1−Δ t2)⋅c+A

2

(3)

kde:

d1 [m] vzdálenost příjemce od zdroje signálu 1

Δt1 [s] doba přenosu signálu 1

Δt2 [s] doba přenosu signálu 2

c [m.s-1] rychlost světla

A [m] vzdálenost mezi příjemci

Obr. 3 Výpočet vzdálenosti na základě dvou zdrojů signálu.[1]

Řešení je využito pro výpočet polohy přidání další dimenze. Z toho lze vyvodit, že pro

výpočet pozice za přítomnosti nesynchronizovaného zdroje časového signálu je zapotřebí

aby počet zdrojů signálu (satelitů) převyšoval počet neznámých veličin o jednu. Tedy pro

výpočet polohy v 2D jsou zapotřebí 3 zdroje signálu a pro výpočet polohy v 3D prostoru

jsou zapotřebí 4 zdroje signálu.

Systémy satelitní navigace využívají satelity jako referenční zdroje časového signálu. Pro

výpočet přesné polohy(zeměpisná šířka, zeměpisná délka, nadmořská výška) jsou tedy

zapotřebí 4 satelity. Tento postup uvádí obrázek (Obr. 4).
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Obr. 4 Výpočet pozice na základě doby přenosu signálu.[1]

1.1.3 Doba přenosu signálu

GNSS disponuje satelity obíhajícími nad zemským povrchem, které jsou rozmístěné tak, že

z každého místa na Zemi je možné být v dosahu alespoň 4 satelitů.

Každý satelit je vybaven atomovými hodinami. Jedná se o velmi přesné známé zařízení pro

měření času. U atomových hodin dochází k zpoždění o 1 sekundu průměrně za každých 30


[…]


PDOP Minimum [-] 1,25

PDOP Střední hodnota [-] 1,75

PDOP Maximum [-] 4,09

HDOP Minimum [-] 0,77

HDOP Střední hodnota [-] 1,04

HDOP Maximum [-] 3,68

VDOP Minimum [-] 0,98

VDOP Střední hodnota [-] 1,39

VDOP Maximum [-] 2,45

Chyba zeměpisné šířky Minimum [m] 0,69

Chyba zeměpisné šířky Střední hodnota [m] 1,3

Chyba zeměpisné šířky Maximum [m] 2,45

Chyba zeměpisné délky Minimum [m] 0,69

Chyba zeměpisné délky Střední hodnota [m] 0,88

Chyba zeměpisné délky Maximum [m] 2

Chyba nadmořské výšky Minimum [m] 1,3

Chyba nadmořské výšky Střední hodnota [m] 2,07

Chyba nadmořské výšky Maximum [m] 3,6

Odchylka od RB1 Minimum [m] 0

Odchylka od RB1 Střední hodnota [m] 1,96

Odchylka od RB1 Maximum [m] 21,91

Tab. 18 Diferenční měření

1RB = referenční bod
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Obr. 26 Graf normované hustoty četnosti odchylky od referenčního bodu pro diferenční měření

11 DISKUZE

V rámci této kapitoly jsou zhodnoceny stanovené cíle měření a navržena možná vylepšení.

11.1 Zhodnocení stanovených cílů měření

V rámci byly data dělena podle stanovené denní doby. Následně byly agregovány a prove-

dena jejich hromadná analýza. V počátcích měření se jevilo, že mohou existovat patrné

rozdíly mezi denním a nočním měřením. Následný rozbor dat nakonec ukázal, že se jednot-

livá měření založená na denní době liší minimálně.

Měření potvrdilo stanovené cíle. S využitím rozšířených systému lze dosáhnout vyšší

přesnosti nežli u měření založeném na využití samostatných systémů. Při využití diferenční

metody je možné dosáhnout vyšší přesnosti nežli u absolutního určování polohy bez využi-

tí korekcí.

Přesnost diferenční metody by v optimálním případě měla dosahovat výsledků srovna-

telných se systémem SBAS. V měření ovšem dosahuje menší přesnosti. Tato skutečnost

může být vysvětlena využitím jednofrekvenční antény na referenčním přijímači. Řešením

je využití antény podporující L2 frekvence. Je možné taky využít měření založeného na

diferenční metodě či systému SBAS, v současné konfiguraci to ovšem referenční přijímač

neumožňuje neboť nedisponuje licencí pro tato měření.
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11.2 Možná vylepšení

Tato práce pokrývá základní implementaci diferenčního měření formou protokolu RTCM.

Existuje řada postupů, které umožňují tuto práci rozšířit.

11.2.1 Využití přesnější antény na referenčním přijímači

Vhodným vylepšením je využít při měření na referenčním přijímači anténu, která umožňuje

příjem z L2 pásma. Toto řešení by poskytlo možnost přesnějšího určení polohy referenční

stanice a tím i možnost generovat přesnější korekce.

11.2.2 Změna polohy měřícího přijímače

V rámci měření byl měřící přijímač v blízkosti referenčního přijímače. Vhodným

vylepšením by bylo provést měření ve větší vzdálenosti či s pohybujícím se přijímačem.

11.2.3 Jiný zdroj korekcí

V rámci práce byly využívány pouze korekce předávané protokolem RTCM. Vhodným

rozšířením by bylo využití jiného způsobu předávání korekcí. Vhodnou alternativou se jevi

využití knihovny RTKLIB. Pro využití této knihovny na přijímačích UBLOX je ovšem

nutné upravit zdrojový kód této knihovny. Tímto řešením se dlouhodobě zabývá blog

rtklibexplorer [27].

Alternativou může být také příjem dat ze systému EDAS. Jedná se o systém pro přístup k

datům, které jsou generovány systémem EGNOS.[28]

11.2.4 Využití RTCMv3

V současné době připravuje firma Ublox GNSS přijímače typu NEO-M8P. Jedná se o níz-

ko nákladové přijímače umožňující práci s protokolem RTCMv3. Tento protokol zahrnuje

více zpráv a podporuje všechny existující GNSS. Protokol také udává řádově centimet-

rovou přesnost diferenční metody. V současné době jsou ovšem tyto přijímače teprve ve

fázi vývoje a licencování.[29]
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ZÁVĚR

V rámci této práce jsem uvedl základní principy satelitní navigace. Shrnul jsem princip

kódového a fázového měření pozice. Dále jsem uvedl metody měření pozice a stručně cha-

rakterizoval navigační přijímač. Následně jsem se věnoval globálním navigačním systé-

mům. Popsal jsem hlavní navigační systémy, jejich segmenty a systémy rozšiřující. V prak-

tické části jsem se věnoval stanovení cílů měření, popisu implementace programu, popisů

měření a výsledkům. V diskuzi jsem komentoval tyto výsledky a následně popsal možná

rozšíření.

V rámci práce jsem byl konfromtován se spoustou problémů. Tyto problémy vyžadovali

rozšíření mých znalostí nejen v oblasti satelitní navigace. Vhodná implementace měřícího

programu a využití návrhových vzorů mi umožnily reagovat pružně a dynamicky na řadu

těchto problémů a včas je odstranit.

V průběhu práce byla největší překážkou dynamika vývoje navigačních systémů. V rámci

implementace programové části pro měření systému SBAS (EGNOS) došlo k výměně sate-

litů, se kterými se změnili i jejich PRN kódy. Ovšem tato změna nebyla zanesena, v tomto

krátkém okamžiku, do oficiální dokumentace ze, které jsem v rámci práce vycházel. Iden-

tifikace a řešení tohoto problému byly pro mě časově nejnáročnější.
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API Aplication Program Interface
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GIS Geographic Information System

GLONASS Global Navigation Satelite System
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