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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Autor k práci přistupoval aktivně - od fáze specifikace zadání až po včasné odevzání. Zadání bylo velmi obtížné,

student musel pochopit a ovládnout několik velmi složitých systémů, které předtím neznal (GPS, GLONASS, …),

přičemž k většině z použitých technologií byla špatně dostupná nebo téměř žádná dokumentace (týká se např. GNSS

přijímače NovaTel, přijímače Ublox a implementace jeho protokolu RTCM, použitého miniPC s embedded Linux atd).

Problém zpřesňování polohy komerční (ne-vojenské) verze GPS/GLONASS s použitím levných komerčních GPS

přijímačů je vysoce atraktivní, ale nejsou veřejně publikovány prakticky použitelné postupy, jak zpřesnění dosáhnout

metodou DGPS pomocí RTCM protokolu . Tato diplomová práce je tedy svým způsobem průlomová. Diplomant

nakonec úspěšně zvládl všechny potíže použitých technologií, podařilo se mu rozjet oba použité přijímače a

implementovat kód obou korekčních technologií (SBAS, DGPS pomocí RTCM) a nakonec i kód a metodu pro měření

a porovnání přesnosti těchto korekčních technologií. Výborné výsledky praktické části snižuje časová tíseň, ve které

autor psal a odevzdal textovou část. Následkem toho je v textu mnoho chyb - převážně překlepů, občas hrubek, které by

bylo možno odstranit jedním čtením korektora nebo vedoucího práce, k tomu už ale nebyla příležitost.
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